
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų  ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai       2023 m. balandžio 27 d., 23-075VK 
 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 
ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. XI-1375 1, 2, 5, 11, 201, 202, 221, 49 
STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO 204 STRAIPSNIU ĮSTATYMO PROJEKTO IR 
SU JUO SUSIJUSIŲ ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ PATEIKIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMUI“ 
PROJEKTO IR KARTU TEIKIAMŲ ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ 
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kurios nariai yra atsinaujinančių išteklių projektų 
Lietuvoje vystytojai, teikia pastabas Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai (toliau – 
Ministerija) dėl viešajam derinimui pateikto Nutarimo projekto „Dėl Lietuvos Respublikos 
atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 1, 2, 5, 11, 201, 202, 221, 49 straipsnių 
pakeitimo ir įstatymo papildymo 204 straipsniu įstatymo projekto ir su juo susijusių įstatymų projektų 
pateikimo Lietuvos Respublikos Seimui“ (Nr. 23-5239) ir kartu teikiamų įstatymų projektų. 
 

1) Dėl Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 1, 2, 
5, 11, 201, 202, 49 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 204 straipsniu įstatymo 
projekto (Nr. 23-5240) 

 
Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 1, 2, 5, 11, 201, 

202, 221 ir 49 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 204 straipsniu įstatymo projektu (toliau – 
AIEĮ projektas) keičiamame Įstatymo 49 straipsnyje siūloma atsisakyti nuostatos, kad miškų ūkio 
paskirties žemės sklypų savininkai nėra informuojami ir negali teikti prieštaravimų dėl planuojamos 
didesnės kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinės statybos, siekiant įtvirtinti, kad, nepaisant 
žemės paskirties, visi žemės sklypų, patenkančių į atstumą aplink planuojamą vėjo elektrinę jos 4 
stiebų aukščio ribose, savininkai būtų informuojami apie planuojamos didesnės kaip 30 kW 
įrengtosios galios vėjo elektrinės statybą, o žemės sklypų, patenkančių į atstumą aplink planuojamą 
vėjo elektrinę jos stiebo aukščio ribose, savininkai galėtų ir išreikšti prieštaravimą vėjo elektrinės 
statybai. 

Ši keičiama nuostata papildoma AIEĮ projekto 11 straipsnio 4 dalimi, kuria siūloma nustatyti, 
kad šio įstatymo 10 straipsnio 2–4 dalys, kuriomis keičiamas įstatymo 49 straipsnis, netaikomos tais 
atvejais, kai asmenims iki šio įstatymo įsigaliojimo Valstybinė energetikos reguliavimo taryba išdavė 
leidimą plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus. 

Manytina, kad AIEĮ projektu siūlomas naujas reguliavimas be pagrindo apribos jau pradėtus 
įgyvendinti atsinaujinančių išteklių projektus ir stabdys energetinių išteklių elektrinių plėtrą 
Lietuvoje, todėl siūlome AIEĮ 11 straipsnio 4 dalį išdėstyti taip: 
 

„4. Šio įstatymo 10 straipsnio 2–4 dalys netaikomos tais atvejais, kai asmenims iki šio 
įstatymo įsigaliojimo Valstybinė energetikos reguliavimo taryba išdavė leidimą plėtoti 
elektros energijos gamybos pajėgumus yra patvirtinta poveikio aplinkai vertinimo 
programa.“  

 
Argumentuojant šį pasiūlymą, pažymime, kad atsinaujinančių energijos išteklių vystytojai 

pastaruosius metus susiduria su ypač nestabiliu ir nuolat keičiamu teisiniu reguliavimu. Asmenys, 



2 

 
pradėję poveikio aplinkai vertinimo procedūras galiojant vienokiam teisiniams reguliavimui, jas 
užbaigti turi galiojant jau kitokiam teisiniam reguliavimui, kas pažeidžia pagrįstus verslo lūkesčius dėl 
pastovaus ir prognozuojamo reguliavimo. 

Pabrėžiame, kad, vystant atsinaujinančių išteklių elektrinę, aplinkinių žemės sklypų, įskaitant 
miškų ūkio paskirties žemės sklypų, savininkai, privalės būti informuojami apie planuojamas didesnės 
kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinės statybas jau būtent poveikio aplinkai vertinimo 
procedūrų metu iki poveikio aplinkai vertinimo programos patvirtinimo, todėl AIEĮ 10 straipsnio 2-4 
dalys turėtų būti netaikomas tais atvejais, kai asmenims iki šio įstatymo įsigaliojimo yra patvirtinta 
poveikio aplinkai vertinimo programa. Nuo programos patvirtinimo iki Valstybinės reguliavimo 
tarybos leidimo plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus išdavimo praeina ne vienas mėnuo, 
todėl priėmus siūlomus įstatymo pakeitimus atgal (taikant juos į praeitį) į poveikio aplinkai vertinimo 
procedūras būtų grąžinami net tie asmenys, kurie jau yra pasirašę ketinimų protokolus su tinklų 
operatoriumi, pateikę prievolių įvykdymo užtikrinimo garantiją ir netgi pateikę Valstybinei 
energetikos reguliavimo tarybai prašymą išduoti leidimą plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus, tačiau dar nespėję jo gauti. Taip pat neatmestina situacija, kad asmenys šiame etape gali 
susidurti su situacija, kuomet miškų ūkio paskirties žemės sklypų savininkai išreikš prieštaravimą vėjo 
elektrinių statybai, todėl dalis jau pradėtų vystyti vėjo elektrinių apskritai negalės būti statomos. 
Nepastačius tokios galios vėjo elektrinės, kokia buvo numatyta pastatyti su tinklų operatoriumi 
pasirašytame ketinimų protokole, gamintojas praras dalį garantijos sumos, kuri apskaičiuojama 
kiekvieną neišvystytą kW dauginant iš 50 Eur. Taigi, nepastačius bent vienos vėjo jėgainės, kurių galia 
šiuo metu siekia apie 8 MW, gamintojas prarastų net 400 000 Eur. 
 
 

2) Dėl Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 3, 5, 6, 11, 13, 14, 201, 
202, 22, 30, 32, 48, 49, 51 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 131, 203 
straipsniais įstatymo Nr. XIV-1169 18 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto 

 
Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 3, 5, 6, 11, 13, 

14, 201, 202, 22, 30, 32, 48, 49, 51 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 131, 203 straipsniais 
įstatymo Nr. XIV-1169 18 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto (toliau – AIEĮ Nr. XIV-1169 
projektas) aiškinamajame rašte nurodyta, kad AIEĮ Nr. XIV-1169 projektu siekiama spręsti praktikoje 
kylančius neaiškumus dėl informavimo procedūrų taikymo tais atvejais, kai didesnės kaip 30 kW 
įrengtosios galios vėjo elektrinių projektai buvo pradėti įgyvendinti iki 2022 m. liepos 7 d. ir buvo 
nustatytos sanitarinės apsaugos zonos. 

Šuo metu galiojančio Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-
1375 2, 3, 5, 6, 11, 13, 14, 201, 202, 22, 30, 32, 48, 49, 51 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 
131, 203 straipsniais įstatymo Nr. XIV-1169 18 straipsnyje nustatyta, kad šiuo įstatymu nustatyta 
informavimo tvarka netaikoma tais atvejais, kai iki 2022 m. liepos 8 d. yra patvirtinta poveikio aplinkai 
vertinimo programa arba nustatytos sanitarinės apsaugos zonos. AIEĮ Nr. XIV-1169 projekte siūloma 
nustatyti, kad nurodyta informavimo tvarka netaikoma tuo atveju, kai iki 2022 m. liepos 7 d. vėjo 
elektrinės statyba užbaigta Statybos įstatyme nustatyta tvarka ir nustatytos sanitarinės apsaugos 
zonos, reikalavimas išlaikyti 4H atstumą nuo gyvenamųjų ir panašios paskirties pastatų netaikomas. 
O tuo atveju, kai iki 2022 m. liepos 7 d. pradėtos didesnės kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo elektrinės 
poveikio aplinkai vertinimo procedūros, būtina informuoti apie planuojamą veiklą žemės sklypų, 
patenkančių į 1H atstumą, savininkus ir šių sklypų savininkai turi teisę teikti prieštaravimą 
planuojamai veiklai. 

Nors projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad projektas bus taikomas vėjo elektrinių 
projektams, kurie pradėti įgyvendinti tuo metu, kai įstatymu buvo panaikintos sanitarinės apsaugos 
zonos vėjo elektrinėms ir įtvirtintas reikalavimas įrengti didesnės kaip 30 kW įrengtosios galios vėjo 
elektrines 4H atstumu nuo gyvenamosios ir panašios paskirties pastatų, tačiau priėmus siūlomus 



3 

 
pakeitimus jis bus taikomas ir tiems vėjo elektrinių projektams, kurie buvo pradėti iki tol, kol 
sanitarinės apsaugos zonos dar nebuvo panaikintos, tačiau kurių statyba iki šiol neužbaigta. 
Atsižvelgiant į tai, kad nuo įstatymų pakeitimų, kuriais buvo panaikintos sanitarinės apsaugos zonos 
vėjo elektrinių projektams 2022-07-08, iki siūlomo įstatymo projekto įsigaliojimo buvo praėję vos 
metai, praktikoje mažai tikėtina, kad per šį 1 metų laikotarpį vėjo elektrinės jau bus pastatytos ir jų 
statyba bus užbaigta. Nekyla abejonių ir dėl to, kad, jei vėjo elektrinių statyba buvo užbaigta Statybos 
įstatyme nustatyta tvarka iki 2022-07-08 įstatymų pakeitimų įsigaliojimo, tokioms elektrinėms 
įstatymų nuostatų, reglamentuojančios poveikio aplinkai procedūras, apskritai negalėjo turėti jokios 
įtakos, todėl projektu siūlomi pakeitimai šiuo aspektu apskritai yra savitiksliai.  

Todėl, siekiant teisėkūros stabilumo ir atsižvelgiant į aiškinamajame rašte nurodytus AIEĮ Nr. 
XIV-1169 projekto tikslus, siūlome nekeisti nuostatos, kad Atsinaujinančių išteklių energetikos 
įstatymo 49 straipsnio 9–16 dalys netaikomos tais atvejais, kai iki 2022 m. liepos 7 d. yra patvirtinta 
poveikio aplinkai vertinimo programa arba nustatytos sanitarinės apsaugos zonos. 

Papildomai pažymėtina, kad, reikalaujant taikyti gretimų žemės sklypų savininkų informavimo 
procedūras ir suteikiant jiems teisę reikšti prieštaravimus dėl vėjo elektrinių statybų, dalis gamintojų 
praras ženklias garantijas, pateiktas tinklų operatoriams įsipareigojant pastatyti atitinkamos galios 
elektrinę, jei kaimyninių žemės sklypų savininkai išreikš prieštaravimus dėl vėjo elektrinių statybų.     

Atitinkamai siūlome AIEĮ Nr. XIV-1169 projekto 1 straipsnį išdėstyti taip: 
 

„10. Iki šio įstatymo 16 straipsnio įsigaliojimo gauti žemės sklypų savininkų sutikimai 
dėl sanitarinės apsaugos zonos nustatymo vėjo elektrinėms laikomi žemės sklypų, 
pastatų ar patalpų, patenkančių į šio įstatymo 16 straipsnyje išdėstyto Lietuvos 
Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 9 dalyje 
nurodytą atstumą, savininkų neprieštaravimu planuojamos didesnės kaip 30 kW 
įrengtosios galios vėjo elektrinės statybai. Kai nustatytos sanitarinės apsaugos zonos 
dydis yra mažesnis, negu šio įstatymo 16 straipsnyje išdėstyto Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 49 straipsnio 9 dalyje nurodytas atstumas, taikoma šio įstatymo 
16 straipsnyje išdėstyto Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 14 
ir 15 dalyse nustatyta informavimo tvarka. Šio įstatymo 16 straipsnyje išdėstyto 
Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 9–16 dalys netaikomos tais 
atvejais, kai iki 2022 m. liepos 8 7 d. vėjo elektrinės statyba užbaigta Statybos 
įstatyme nustatyta tvarka arba yra patvirtinta poveikio aplinkai vertinimo programa 
arba nustatytos sanitarinės apsaugos zonos, išskyrus atvejus, kai nustatytos sanitarinės 
apsaugos zonos dydis yra mažesnis, negu šio įstatymo 16 straipsnyje išdėstyto 
Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 9 dalyje nurodytas atstumas. 
Tais atvejais, kai vėjo elektrinė patenka į atstumą aplink planuojamą vėjo 
elektrinę jos stiebo aukščio ribose arba teritoriją, kurioje nebus užtikrinta 
atitiktis visuomenės sveikatos saugos reikalavimams, jeigu tokia teritorija yra 
didesnė, negu vienas vėjo elektrinės stiebo aukštis aplink planuojamą elektrinę, 
taikoma Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 14 ir 15 dalyse 
nustatyta informavimo tvarka. Žemės sklypų ir Atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo 49 straipsnio 9 dalyje numatytos paskirties pastatų, 
patenkančių į teritorijas, esančias tarp teritorijos su statybos apribojimais ir 
Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 9 dalyje nurodyto 
atstumo, savininkai informuojami apie planuojamą statyti didesnės kaip 30 kW 
įrengtosios galios vėjo elektrinę, viešai paskelbiant informaciją viename iš 
nacionalinių ir viename iš vietos laikraščių, jeigu toks laikraštis leidžiamas 
nustatytoje teritorijoje, kurioje numatoma vykdyti veiklą. Skelbiamoje 
informacijoje nurodoma: žemės sklypų, kuriuose numatoma vykdyti veikla, 
unikalūs numeriai; adresas, nurodant savivaldybę, vietovę, gatvę, numerį, galimi 



4 

 
apribojimai dėl naujų Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 49 straipsnio 
9 dalyje numatytos paskirties pastatų statybos ir (ar) patalpų įrengimo, teritorijų 
rekreacijai planavimo, arba pateikiama nuoroda, kur su planuojamos veiklos 
informacija galima susipažinti; konkretaus subjekto, į kurį galėtų būti 
kreipiamasi dėl papildomos informacijos suteikimo, pavadinimas, juridinio 
asmens arba kitos organizacijos ar jų padalinių kodas, buveinė, kontaktiniai 
duomenys arba fizinio asmens vardas, pavardė, kontaktiniai duomenys. Kai ši 
informacija viešai paskelbiama viename iš nacionalinių ir viename iš vietos 
laikraščių, kai toks leidžiamas teritorijoje, kurioje numatoma vykdyti veiklą, yra 
laikoma, kad žemės sklypų ir statinių, patenkančių į Atsinaujinančių išteklių 
įstatymo 49 straipsnio 15 dalyje nurodytą atstumą, savininkams pranešta 
skelbimo išspausdinimo viename iš nacionalinių laikraščių dieną.“ 

 
Apibendrinant primename, kad per pastaruosius metus atsinaujinančių išteklių 

elektrinių plėtra jau ne kartą buvo stabdoma, taip pat ne kartą buvo keičiamas ir susijęs 
reguliavimas, prie kurio kaskart naujai turi prisitaikyti atsinaujinančių išteklių projektus jau pradėję 
vystyti vystytojai bei prie naujo reguliavimo turi būti pritaikyti jau pradėti vystyti konkretūs projektai. 

Pažymėtina, kad toks dažnas teisinio reguliavimo keitimas yra ydingas. Atsinaujinančių 
išteklių elektrinių vystymo sritis pastaruoju metu kenčia nuo itin prieštaringo ir nuolat keičiamo 
teisinio reguliavimo neigiamų padarinių, dėl ko ne tik užsienio investuotojai, tačiau ir vietiniai 
gamintojai praranda suinteresuotumą investuoti į atsinaujinančią energetiką. 
 Dėl šių priežasčių pašome atsižvelgti į du smulkius, bet vystytojams labai svarbius 
pasiūlymus, kurie neturės esminės įtakos siūlomam reguliavimui, tačiau nesukurs papildomų 
kliūčių reikšmingai projekto vystymo etapuose jau pažengusiems ir daugelį privalomų 
procedūrų jau atlikusiems atsinaujinančių išteklių projektams. Pažymėtina, kad alternatyviai 
nepritarus siūlomiems pakeitimams, dalis dabar vystomų projektų būtų uždelsti ir baigti įgyvendinti 
daug vėliau, o dalis projektų dėl pakartotinių/perteklinių procedūrų naštos ir biurokratinių trikdžių 
taip gali ir nebūti sėkmingai įgyvendinti. 

Dėkojame už rašte pristatytų pasiūlymų ir argumentų įvertinimą. 
 
 
 Pagarbiai 
 
 
 Generalinė direktorė                           Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

mailto:vilius@lvk.lt

